
__________________________________________________________________________  

    

   ҠАРАР                    РЕШЕНИЕ 
 

«10» декабрь  2010 йыл           № 25-39/276    «10» декабря  2010 года  

 

 

Об утверждении «Программы комплексного социально-экономического 

развития сельского поселения  Аскаровский сельсовет муниципального 

района Бурзянский район Республики Башкортостан на 2011- 2015 годы». 

  

 

 Заслушав и обсудив доклад главы сельского поселения Аскаровский 

сельсовет «О Программе комплексного социально-экономического развития 

сельского поселения  Аскаровский сельсовет муниципального района 

Бурзянский район Республики Башкортостан на 2011- 2015 годы», Совет 

сельского поселения Аскаровский сельсовет муниципального района 

Бурзянский район  

 

  

     Р Е Ш И Л: 

 

  

 Утвердить «Программу комплексного социально-экономического 

развития сельского поселения Аскаровский сельсовет муниципального района 

Бурзянский район Республики Башкортостан на 2011- 2015 годы». 

 

 

Глава сельского поселения            Р.Б.Шарипов.  

       

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
БӨРЙӘН РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ      
АҪҠАР АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ 
                453587, Аҫҡар ауылы,   
          Самат Ғәбиҙуллин урамы , 27 
                  тел.3-36-46, 3-36-70 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН  

СОВЕТ   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ   

АСКАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БУРЗЯНСКИЙ РАЙОН  

7,  д .Аскарово ,                               

ул.Самата Габидуллина , 27 

телефон 3-36-46, 3-36-70 

 



 
    УТВЕРЖДЕН 

      Решением Совета сельского поселения  

      Аскаровский сельсовет муниципального района  

      Бурзянский район Республики Башкортостан 

      от 10.12.2010  № 25-39/275 

 

 

 «Программа комплексного социально-экономического развития сельского поселения  

Аскаровский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики 

Башкортостан на 2011- 2015 годы». 

 

I ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование  ПРОГРАММА комплексного социально- экономического  

Программы:   развития сельского поселения  Аскаровский    

    сельсовет муниципального района Бурзянский район   

    Республики Башкортостан  2011 - 2015 годы. 

 

Основание для   Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

разработки Программы: принципах организации местного самоуправления в   

    Российской Федерации», Устав сельского поселения   

    Аскаровский сельсовет муниципального района  

    Бурзянский район Республики Башкортостан 

 

 Заказчик Программы:   Совет  сельского поселения Аскаровский сельсовет 

    муниципального района Бурзянский район  

    Республики Башкортостан 

 

Разработчик   Администрация сельского поселения  Аскаровский сельсовет  

Программы:   муниципального района Бурзянский район 

    Республики Башкортостан 

 

Исполнители   Органы местного самоуправления сельского поселения 

Программы:   Аскаровский сельсовет муниципального района Бурзянский  

    район Республики Башкортостан, организации, осуществляющие 

    деятельность  на территории сельского поселения Аскаровский 

    сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики 

    Башкортостан – участники  Программы; 

  

Основная цель   Повышение уровня жизни населения, в том числе на основе 

Программы:   развития социальной инфраструктуры, жилищной сферы,  

    создание условий для гармоничного развития подрастающего 

    поколения, сохранение культурного наследия, развитие  

    предпринимательства, обеспечение населения необходимыми 

    товарами и услугами в полном ассортименте, развитие  

    экономического потенциала сельского поселения. 

 

Основные задачи  - реализация приоритетных национальных проектов; 

Программы:   - создание условий для развития сельскохозяйственного  

    производства;  

    - содействие развитию малого и среднего предпринимательства; 



    - обеспечение малоимущих граждан, проживающих в   

    поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, 

    жилыми помещениями; 

    - сохранение и укрепление материально-технической базы   

    сельского поселения; 

    - создание и стабилизация нормальных условий проживания и 

    благосостояния людей сельского поселения; 

    - создание необходимых условий для развития различных  

    инициатив граждан, направленных на дальнейшее улучшение 

    жизни населения сельского поселения; 

    - координирование деятельности предприятий, учреждений,  

    расположенных на территории сельского поселения; 

    - улучшение водоснабжения в населенных пунктах; 

    - ремонт внутрихозяйственных дорог. 

     

Сроки реализации  2011- 2015 годы. 

Программы:  

   

Объёмы и источники Основными источниками финансового обеспечения 

финансирования   программы являются: 

Программы:   а/ безвозмездные поступления от других бюджетов 

          бюджетной системы Российской Федерации; 

           б/ собственные доходы бюджета  сельского поселения 

    Аскаровский  сельсовет муниципального района Бурзянский  

    район Республики Башкортостан 

    Объемы финансирования указанных за счет средств местного 

    бюджета может ежегодно уточняться в соответствии с решением 

    Совета сельского поселения Аскаровский сельсовет   

    муниципального района Бурзянский район Республики  

    Башкортостан  о Бюджете сельского поселения  Аскаровский 

    сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики 

    Башкортостан на соответствующий финансовый год 

 

Планируемое количество - создание новых рабочих мест – 15 человек 

и качество показателей  - увеличение доходной части бюджета сельского поселения; 

эффективности  - ввод жилья –   970  кв.м. 

реализации   -проведение капитального ремонта  дорог  в границах    

Программы:   населенных пунктов поселения протяженностью 1,1 км; 

      

          

 

Контроль за реализацией Контроль за реализацией осуществляется 

Программы:    Администрацией  и Советом сельского поселения  

    Аскаровский сельсовет муниципального района   

    Бурзянский район Республики Башкортостан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. Основное содержание 

 

    ВВЕДЕНИЕ 

 

 

1. Общая характеристика сельского поселения . 

 Общая площадь территории сельского поселения  составляет 405,41 км
2
 

 Географическое расположение сельского поселения и особенности природных 

условий.  

Сельское поселение Аскаровский сельсовет муниципального района Бурзянский 

район Республики Башкортостан (далее – сельское поселение) расположено в северо-

западной части территории  муниципального района и в юго-восточной части Республики 

Башкортостан. Граничит с сельскими поселениями муниципального района: Галиакберовский 

сельсовет – на юге, Старомунасиповский сельсовет – на востоке. С северной стороны 

граничит с Белорецким районом, с западной стороны с Ишимбайским районом.  

В территорию сельского поселения входят три населенных пунктов - деревни 

Аскарово, Бретяк, Исламбаево. 

Административный центр населенных  пунктов – д. Аскарово, численность населения 

530 человек, 165 домохозяйств.  Районный центр - с. Старосубхангулово - находится в 55  км 

от административного центра  сельского поселения. Расстояние до ближайшей 

железнодорожной станции г.Белорецка  161 км.  

В ведении д. Аскарово находятся: одна школа, один сельский дом культуры, один 

детский сад, одна врачебная амбулатория.  

На территории населенного пункта протекает река Малый Нугуш, Озон-ялан.  

Населенный пункт Бретяк- численность населения 458 человек, 133 домохозяйств,  

расстояние до административного центра 22 км., до районного центра 71 км, до ближайшей 

железнодорожной станции г.Белорецка 185 км. В ведении д. Бретяк находятся: одна школа, 

один сельский дом культуры, один фельдшерский пункт, один детский сад, один 

сельскохозяйственный производственный кооператив (СПК (колхоз) Бритяк).  

На территории населенного пункта протекает река Большой Нугуш, Бретяк. 

Населенный пункт Исламбаево- численность населения 386 человек, 118 

домохозяйств, расстояние до административного центра 6 км., до районного центра 43 км, до 

ближайшей железнодорожной станции г.Белорецка 154 км. В ведении д. Исламбаево 

находятся: одна школа, один сельский дом культуры, один детский сад, один фельдшерский 

пункт.  

На территории населенного пункта протекает река Шаик. 

В весенний период наблюдается редкое половодье лугов, картофельных сад личных 

хозяйств расположенных ближе к реке населенных пунктов Аскарово, Бретяк, Исламбаево. 



Леса занимают 82,4 % территории сельского поселения.  Основными 

лесообразующими породами являются хвойные. Также много лиственных пород. 

Климат района континентальный, зима продолжительная и холодная, лето жаркое и 

сухое. Среднегодовая температура близка к нулю (+3 С
0
). Среднемесячная температура 

воздуха в январе — минус 16,5 С
0
 и абсолютный минимум минус 47С°. Среднемесячная 

температура в июле -плюс 18 С
0
 и абсолютный максимум плюс 38С°. 

Преобладающее направление ветра западное и юго-западное. Среднемесячная скорость 

ветра - 3 м/с. Ветры со скоростью больше 15 м/с, наблюдается не часто 18 дней в году. 

Повторяемость штилей составляет 30 %. 

Экономика сельского поселения  в основном является сельскохозяйственной. 

Приоритетным направлением в сельском поселении является развитие малого 

предпринимательства.    

Автомобильная дорога является основной транспортной коммуникацией для 

сельского поселения. Ее протяженность по сельскому поселению составляет 30 км. 

Основным видом транспорта является автомобильный. В сельском поселении 

имеются следующие автодороги: 

Аскарово - а/д Стерлитамак-Белорецк-Магнитогорск – протяженность 8 км., твердое 

покрытие, протяженность 18 км., ширина 6 м.; 

Аскарово -Бретяк - протяженность 12  км., грунтовое покрытие, ширина 6 м. 

 

 Демографическая ситуация. 

 

 Численность постоянного 

населения 

Всего Количество домохозяйств Всего 

Аскаро

во 

Бретяк Исламба

ево 

Аска 

рово 

Бретяк Ислам 

баево 

2007 542 431 383 1356 163 129 121 413 

2008 541 440 377 1358 165 133 118 416 

 

 Численность постоянного населения сельского поселения  1374 чел. 

 Средняя численность рождаемости в год – 26 чел. 

 Средняя численность умерших в год – 11 чел. 

 Количество работающих-  406 чел. 

 Дети до 18 лет- 422 чел. 

 Пенсионеры- 199 чел. 

 Инвалиды- 90 чел. 

 

Жилищные условия населения. 

 Жилищный фонд сельского поселения насчитывает 416 домохозяйств, общей 

площадью 18674,4 кв.м., частной формы собственности. 

 Состоят на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий: 

Д.Аскарово-  8 чел. из них многодетные семьи- 2, вдовы- 4;  

Д.Бретяк – 12, из них многодетные семьи- 5, вдовы 2; 

Д.Исламбаево – 9, из них многодетные семьи- 6, уч.ВОВ- 1, воины-интернационалисты- 1; 



Всего по СП -30 чел., в т.ч. многодетные семьи- 13, вдовы- 6, уч. ВОВ- 1, воины-интерн.-1. 

 В  рамках действующих федерального и республиканского программ "Социальное 

развитие села до 2010 года", по сельскому поселению 3 граждан получили государственную 

поддержку для индивидуального жилищного строительства (Бикбаев А, Ситдиков А, 

Юлдашев Г).  

Ввод   жилья: 

2007 – 180 кв.м. 

2008 – 257 кв.м. 

2009- 973 кв.м.  

  

 Связь 

 Услуги связи на территории сельского поселения представляется 

Старосубхангуловским РУС. Обеспеченность населения услугами телефонной связи 

составляет 60 %. Установлено 3 стационарных общественных телефонов в населённых 

пунктах сельского поселения. 

   

Малое и среднее предпринимательство. 

 Работа администрации в этом секторе экономики направлена на создание условий для 

развития малого и среднего предпринимательства путём координации действий 

администрации сельского поселения с администрацией  муниципального района. 

Большинство малых предприятий осуществляет свою деятельность в розничной торговле. 

 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства зарегистрированных 

на территории сельского поселения  составляет 18. Производством сельскохозяйственной 

продукции на территории сельского поселения занимается 1 сельскохозяйственный 

производственный кооператив - СПК (колхоз) Бритяк – Юлдашев Г.Г. Среднесписочная 

численность работников осуществляющих сельскохозяйственную деятельность на 

территории сельского поселения составляет 18 чел. 

 На территории сельского поселения 8 индивидуальных предпринимателей,                        

15 зарегистрированных крестьянских (фермерских) хозяйств (КФХ) осуществляют свою 

деятельность по видам: розничная торговля, пчеловодство, разведение  коз и производство 

кумыса, производство пиломатериалов и оказание услуг, мясное и молочное скотоводство. 

 

Личное подсобное хозяйство. 

  В сельском поселении 416 личных подсобных хозяйств граждан. 

 Поддержка малого и среднего предпринимательства в сельском поселении 

осуществляется в соответствии с Республиканской и районной программами поддержки 

малого и среднего предпринимательства. 

  В сельском поселении проводится работа по реализации приоритетного 

национального проекта "Развитие АПК". На территории сельского поселения 5  личными 

подсобными хозяйствами граждан получено кредитов на приобретение 

сельскохозяйственной техники. 

 Вместе с тем необходимо отметить, что в вопросах собственности остается ряд 

нерешенных вопросов. Во–первых, незавершена инвентаризация объектов собственности, 

как недвижимого имущества, так и земельных участков, во-вторых, в сельском поселении 

все еще допускается неэффективное, нецелевое использование как сельскохозяйственных 

земель, так и земель, выделяемых под застройку. 

 Задача заключается в том, чтобы в 2011-2012 годах навести полный порядок в 

пользовании собственностью, порядок в соблюдении очередности в предоставлении 

гражданам земельных участков под индивидуальное и иное строительство, полностью 

определиться с собственниками земель сельскохозяйственного назначения. 

 

 

 

 



 Бюджет 

Анализ расходов и доходов бюджета сельского поселения 

на 2011 – 2012 гг. 

 

 Доходы бюджета   тыс.руб.   

Всего - 988400                                

Собственные доходы- всего 274800  

В том числе:       

Налог на доходы физических лиц - 107700 

Налоги на совокупный доход - 25500  

Налог на имущество физических лиц- 79300  

Земельный налог - 43800 

Государственная пошлина - 8500 

Прочие доходы- 53800 

Безвозмездные поступления – всего 713600 

В том числе:       

Дотации - 713600  

             

Расходы бюджета, тыс.рублей 

Расходы бюджета- всего - 988400  

Общие государственные вопросы - 898100  

Национальная безопасность и  

правоохранительная деятельность – 10000 

Уличное освещение – 51550 

Содержание автомобильных дорог и  

инженерных сооружений на них  - 16000 

Организация и содержание мест захоронения - 4300 

Прочие мероприятия по благоустройству – 5750 

Культура, кинематография - 2700. 

  

2. Цель и задачи Программы. 

 

 Цель Программы - создание на территории сельского поселения благоприятных 

условий для жизни и отдыха, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, 

общества и государства. 

 Программа направлена на решение следующих основных задач: 

 -удовлетворение потребностей населения в услугах организации торговли, 

общественного питания, бытового обслуживания и связи; 

 -удовлетворение потребности населения в местах для массового отдыха; 

 -доведение обеспеченности населения поселения учреждениями культуры, 

физической культуры и спорта до нормативного уровня, путём строительства и капитального 

ремонта. 

 -обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в 

улучшении жилищных условий, жилыми помещениями; 

 -обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов 

поселения; 

 -сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов 

культурного наследия местного значения, расположенных на территории поселения; 

 -обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и 

массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий поселения; 

 -организация благоустройства и озеленения территории поселения; 



 -участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в ликвидации 

последствий, проявления терроризма и экстремизма в границах поселения; 

 -участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС в границах поселения; 

 -создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 

 - организация освещения улиц и установка указателей с названиями улиц и номерами 

домов; 

 - организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

 - организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне; 

 - создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

 - создание условий для деятельности добровольных формирований населения по 

охране общественного порядка; 

 - организация размещения доходов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд; 

 Главной целью Программы должно стать – повышение качества и уровня жизни 

населения, его занятости и  самозанятости экономических, социальных и культурных 

возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, личных 

подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг. 

 Конкретными мероприятиями для укрепления и развития экономического потенциала 

являются: 

 1. Инвентаризация всех земельных участков находящихся на территории сельского 

поселения с целью увеличения поступления доходов бюджета - 2011 год. 

 2. Сдача в аренду пустующего помещения МТМ в д.Аскарово для размещения 

пилорамы и деревообрабатывающего цеха – 2011 год. 

 3. Сдача в аренду здания заправки для сварочных работ и сервисного обслуживания 

автомашин – 2011 – 2012 годы. 

 4. Открытие магазина в д.Аскарово – 2010 год. 

 5. Открытие магазина в д.Бретяк – 2010 год. 

 6. Открытие филиала Башспирта на базе магазина Вахитова Р.- 2011 год. 

 7. Развитие туризма 2011 – 2012 годы: 

  создание турбазы, конные маршруты и экскурсии в борти. 

 На местности Бикташ создание конефермы– 2012 г. 

 На местности Ташлы  создание кемпинга и турбазы 2013-2015 годы 

 8. Предоставление парикмахерских услуг во всех населенных пунктах – 2012 г. 

 9. Заготовка дегтя, сруби – 2011-2015 г. 

 10. Содействие в предоставление в аренду: 

  -здания магазина РАЙПО в д.Аскарово – 2010 год. 

 - здания магазина РАЙПО в д.Исламбаево – 2012 год. 

 - здания (бывшего) музея под магазин для продажи зерна и фуража – 2011 год. 

 

3.Сроки реализации и ресурсное обеспечение Программы. 

 

 Срок реализации с 2011 по 2015 годы. 

 Реализация Программы осуществляется поэтапно. 

 Планируемое привлечение средств из: 

 бюджета муниципального района, при условии включения мероприятий программы в 

программу социально- экономического развития муниципального района; 

 Внебюджетных источников: 

 за счёт реализации инвестиционных проектов, 

 за счёт развития платных услуг бюджетных учреждений и др. 

 

 

 

 



4.Управление Программой и контроль за её реализацией. 

 

 Общее руководство и управление реализацией программных мероприятий 

осуществляет Администрация  и Совет сельского поселения  Аскаровский сельсовет 

муниципального района Бурзянский район. 

 Администрация сельского поселения Аскаровский сельсовет муниципального района 

Бурзянский район района является: 

 -заказчиком муниципальной Программы и координатором деятельности исполнителей 

мероприятий программы. 

 Администрация сельского поселения Аскаровский сельсовет муниципального района 

Бурзянский район осуществляет: 

 -разработку механизмов привлечения дополнительных финансовых ресурсов для 

реализации Программы; 

 -контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на 

реализацию Программы; 

 -подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для реализации 

проектов программы; 

 -информационно - аналитическое обеспечение процесса реализации программы, 

мониторинг выполнения программы; 

 -подготовку в установленные сроки ежемесячных и годовых отчётов, годового 

доклада о ходе реализации программы представительному органу местного самоуправления, 

осуществляющему контроль за ходом реализации муниципальной программы. 

 Исполнители программы - производственные предприятия и учреждения 

непроизводственной сферы муниципального образования инвестиционных проектов в 

пределах своих полномочий. 

 Контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляется Советом  

сельского поселения Аскаровский сельсовет муниципального района Бурзянский район и 

Администрацией сельского поселения Аскаровский сельсовет муниципального района 

Бурзянский район 

 

    Управляющий делами     М.Б.Харрасова. 

  

 

 

 

 

 

 

 


